
CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE
con sede in Ronchi dei Legionari

Deliberazione n° 07

Oggetto: Organizzazione corsi di formazione di base e interventi di aggiornamento professionale per opera
tori di biblioteca.

Estratto dal verbale delle deliberazioni prese dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 09.10.2013.

Nella sede del CCM di Ronchi dei Legionari, alle ore 18.00 in seduta ordinaria di prima convocazione, 
regolarmente convocati si sono riuniti i signori:

Iannis Davide Presidente Presente
Piani Mauro Componente Presente

Assume la presidenza il sig. Davide Iannis, Presidente del C.d.A..

Assiste con funzioni di Segretario, il dott. Giuseppe Manto.

DATO atto che spesso nelle biblioteche del Sistema Bibliotecario il personale specializzato di ruolo viene 
affiancato e/o sostituito da personale (dipendenti di altri settori in mobilità interna, stagisti, studenti, volontari,  
lavoratori impegnati in progetti LSU) non sufficientemente qualificato per le necessità del servizio e pertanto 
non in grado di operare con la necessaria professionalità nella gestione e catalogazione del materiale librario  
e documentario

RILEVATO che per tale motivo alcuni comuni aderenti al Sistema bibliotecario hanno richiesto all’Ufficio 
Centro sistema/Consorzio culturale di curare la formazione base di tale personale;

RICORDATO l’art.5 comma 2 lettera f) dello Statuto che individua tra i servizi dell’Ente anche “Attività di 
formazione ed aggiornamento professionale nelle materia di competenza”.

CONSIDERATO che anche a livello regionale numerosi enti, associazioni, cooperative sono interessati ad 
avvalersi di personale in possesso di una conoscenza di base qualificata ed intendono quindi far partecipare 
a degli specifici corsi di formazione le persone interessate;

RITENUTO necessario organizzare due percorsi formativi di base per rispondere alle richiese ed esigenze 
pervenute al Consorzio Culturale, come già avvenuto in precedenza;

CONSIDERATO che i corsi progettati - l’intermediazione informativa in biblioteca e le nozioni base di 
introduzione alle tecniche di catalogazione -   calcolati su 20 + 20 ore /classe potranno tenersi a Ronchi 
dei Legionari presso la sede del Consorzio Culturale del Monfalconese che dispone di tutti i necessari 
sussidi didattici, avvalendosi della dipendente Miriam Scarabò, in possesso dei requisiti e delle necessarie 
conoscenze per svolgere tali percorsi formativi;

VISTA la relazione del Responsabile dell’Ufficio Centro Sistema;

VISTO il Bilancio di Previsione 2013 e il bilancio pluriennale 2013-2015;

Con voti unanimi palesemente espressi

il Consiglio di amministrazione

DELIBERA



1) - di approvare lo svolgimento dei corsi illustrati in premessa con le modalità ed i calendari che verranno  
stabiliti dagli uffici competenti;

2) di  prevedere  la  partecipazione  gratuita  del  personale  dipendente  degli  Enti  aderenti  al  Sistema 
bibliotecario e di quantificare forfettariamente in Euro 100,00 pro capite (più IVA se dovuta) il contributo 
per i partecipanti esterni.



CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE
Con sede in Ronchi dei Legionari

PARERI E ATTESTAZIONI DELLA COPERTURA FINANZIARIA
[di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi nell’ordinamento degli enti 
locali”]

Allegato alla delibera del consiglio di Amministrazione

n°: 07
del 09.10.2013
Oggetto: Organizzazione corsi di formazione di base e interventi di aggiornamento professionale per 
operatori di biblioteca

Il sottoscritto esprime parere tecnico favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione.

Data 09.10.2013
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

sig. Gianpaolo Cuscunà

Letto, approvato come segue:

IL PRESIDENTE
sig. Davide Iannis

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe Manto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio del Consorzio Culturale del Monfalconese ai sensi della L.R. 21/2003 dal 10.10.2013 al 
25.10.2013

Ronchi dei Legionari, li 25.10.2013

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe Manto

 


	DELIBERA
	PARERI E ATTESTAZIONI DELLA COPERTURA FINANZIARIA

